
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1181 DEL 12-10-2018

N. SETTORE 611 DEL 12-10-2018

Oggetto:

Avviso pubblico n. 3/2016 Fondo sociale europeo, programmazione 2014/2020,
Programma Operativo Nazionale (PON) " Inclusione" per l'attuazione del
Sostegno per Inclusione Attiva (SIA). Autorizzazione al personale ad espletare
lavoro straordinario. Impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1181 del 12-10-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Avviso pubblico n. 3/2016 Fondo sociale europeo, programmazione 2014/2020,
Programma Operativo Nazionale (PON) " Inclusione" per l'attuazione del
Sostegno per Inclusione Attiva (SIA). Autorizzazione al personale ad espletare
lavoro straordinario. Impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamate  integralmente le Deliberazioni del Comitato dei Sindaci:
- n. 1 del 14/02/2017, con la quale è stata approvata la proposta di intervento relativa all’Avviso
pubblico n. 3/2016 Fondo sociale europeo, programmazione 2014/2020, Programma Operativo
Nazionale (PON) “ Inclusione” per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA);
- n. 5 del 26.07.2017 con la quale sono state approvate le modifiche e le integrazioni alla proposta di
intervento come sopra approvata;
- n. 6 del 09.08.2018, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata approvata la rimodulazione della  proposta
di intervento di cui al Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017, per un ammontare complessivo di €
1.729.890,00, approvata in data 20.09.2018;
- n. 8 del 09.10.2018, con la quale è stata approvata la 2̂ rimodulazione relativa alla proposta di
intervento PON inclusione di che trattasi;
Visto il Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017, con il quale venivano approvati gli elenchi delle proposte
ammissibili a finanziamento secondo gli importi indicati nell’apposita tabella, la quale prevede per il Distretto
Socio Sanitario 27 un importo assegnato pari ad € 1.729.890;
Dato Atto che la convenzione è stata sottoscritta digitalmente dal Sindaco del Comune Capofila  e dal Direttore
Generale Autorità di Gestione Pon Inclusione;
Rilevato che:
- Il Comune di Milazzo ha dichiarato il dissesto finanziario, giusta deliberazione di C.C. n. 101 del 8.11.2016,
Il Bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato è stato approvato dal Consiglio Comunale il
27.02.2018;
-  l’avvio del progetto è avvenuto il 20.08.2018;
-  che è stato comunicato l’avvio del progetto ed è stata trasmessa la 2̂ rimodulazione dello stesso;
- che per fare fronte alla realizzazione del progetto sono state previste le somme per lavoro straordinario del
personale del Gruppo Piano, aggiungendovi il personale del Comune di MIlazzo che curerà le pratiche di
assunzione, quelle contributive, le buste paga etc, di seguito elencato:

N DIPENDENTE CATEGORIA Tipo Contratto QUALIFICA Ore 2018/19

1 Francesco Otera D4 indeterminato Funzionario 70/80

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1181 del 12-10-2018
Pag. 2 di 6



2 Grazia Maria Samparisi D6 indeterminato Assistente Sociale 70/100

  3 Domenica Bueti     Dl
Determinato
parziale

Assistente Sociale 70/100

4 Giovanna Russo C4 indeterminato Istruttore Amministrativo 50/80

5 Amedeo Barbalace C3 indeterminato Istruttore Amministrativo 80/150

6 Rosalia Cafarelli C1 Determinato.
parziale

Istruttore Amministrativo 50/80

7 Rosalia Calabrese C1 Determinato
parziale

Istruttore amministrativo    50/80

8 Felice Genoveffa C1 Determinato
parziale

Istruttore Amministrativo    50/80

9 Fiorello Nunziata C1 Determinato
parziale

Istruttore Amministrativo    50/80

10 Annunziata L. La Spada C1
Determinato
parziale

Istruttore Amministrativo    50/80

11 Salvatora Saporita C1 Determinato
parziale

Istruttore Amministrativo    50/80

12 Giuseppa Scibilia C1
Determinato
parziale

Istruttore Amministrativo    50/80

13 Antonina Ferlazzo B3 indeterminato Istruttore Amministrativo    50/80

RILEVATO che il superiore personale per l’espletamento delle attività progettuali previste  a valere sul
finanziamento di cui al Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017, comporta un ammontare di spesa quantificato
complessivamente  in €  17.900,50 per l’anno 2018  ed  € 27.560,50 per l’anno 2019;

VISTA la propria determinazione n. 578, registro generale n. 1111, del 4.10.2018, con la quale si è
proceduto all’accertamento di entrata dell’accredito, disposto dal Ministero del lavoro, per la somma di
€ 259.483,50 quale anticipazione del 15% sul progetto finanziato;
Ritenuto di dover autorizzare il personale con contratto a tempo indeterminato e determinato inserito nel
progetto, a prestare attività lavorativa oltre il normale orario di servizio fino al raggiungimento del numero di ore
allo stesso assegnato, per le competenze che saranno loro attribuite dal Coordinatore Gruppo Piano ed impegnare
la somma di € 17.900,50 per l’anno 2018, al cap.14177/4 del bilancio in corso;
Di dare atto che il superiore impegno non comporta oneri finanziari e/o di qualsiasi altro genere a carico del
Bilancio del Comune di Milazzo;
Visto il D.lgs 267/2000;
Vista la l.r. 11.12.1991, n. 48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 142/1990;
Visto il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi;
Vista la propria competenza a provvedere in merito;
Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia;

Propone

Per i motivi esposti in narrativa:

Di prendere atto che in adesione alla rimodulazione della  proposta di intervento di cui al Decreto1.
Direttoriale n. 392 del 12.09.2017, per un ammontare complessivo di € 1.729.890,00, le attività del
progetto hanno avuto inizio in data 20.08.2018 e che in data 9.10.2018 il Comitato dei Sindaci giusta
deliberazione n. 8 ha approvato la 2̂ rimodulazione dello stesso progetto;
Di dare atto che per l’espletamento delle attività progettuali previste  a valere sul finanziamento di cui al2.
Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017, per un ammontare complessivo per l’anno 2018 pari ad €
17.900,50 e € 27.560,50 per l’anno 2019,  viene individuato ed autorizzato il personale  ad effettuare
lavoro straordinario come da tabella seguente:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1181 del 12-10-2018
Pag. 3 di 6



N DIPENDENTE CATEGORIA Tipo Contratto QUALIFICA Ore 2018/19

1 Francesco Otera D4 indeterminato Funzionario 70/80

2 Grazia Maria Samparisi D6 indeterminato Assistente Sociale 70/100

  3 Domenica Bueti     Dl
Determinato
parziale

Assistente Sociale 70/100

4 Giovanna Russo C4 indeterminato Istruttore Amministrativo 50/80

5 Amedeo Barbalace C3 indeterminato Istruttore Amministrativo 80/150

6 Rosalia Cafarelli C1 Determinato.
parziale

Istruttore Amministrativo 50/80

7 Rosalia Calabrese C1 Determinato
parziale

Istruttore amministrativo    50/80

8 Felice Genoveffa C1 Determinato
parziale

Istruttore Amministrativo    50/80

9 Fiorello Nunziata C1 Determinato
parziale

Istruttore Amministrativo    50/80

10 Annunziata L. La Spada C1
Determinato
parziale

Istruttore Amministrativo    50/80

11 Salvatora Saporita C1 Determinato
parziale

Istruttore Amministrativo    50/80

12 Giuseppa Scibilia C1
Determinato
parziale

Istruttore Amministrativo    50/80

13 Antonina Ferlazzo B3 indeterminato Istruttore Amministrativo    50/80

Prendere atto che fra il personale del Gruppo Piano n. 3 istruttori amministrativi specializzati provengono3.
da altri Enti Locali del Distretto e sono state autorizzate dai rispettivi comuni a prestare integrazione
oraria, per 11 ore settimanali, presso il Comune Capofila e n. 2 operano presso la gestione del personale
del Comune di Milazzo;
Di dare atto che il costo complessivo del lavoro straordinario, come sopra autorizzato, per la categoria e la4.
posizione economica posseduta dal personale impiegato, è stato calcolato, come da progetto, secondo la
tabella facente parte del Decreto del Direttore Generale Ministero del Lavoro n. 406 del 01.08.2018, nella
quale è previsto un rimborso per costi di gestione agli ambiti territoriali calcolato sulla base delle ore
effettivamente realizzate dal personale che dovranno essere certificate, giustificate e archiviate per la
rendicontazione e i relativi controlli;
Di stabilire che le competenze sulle varie attività progettuali saranno assegnate dal coordinatore Gruppo5.
Piano;
Di impegnare la somma di € 17.900,50  al  codice 12.02-1.03.02.15.009,  Cap. 14177/4, del Bilancio in6.
corso.
Di dare atto che il superiore impegno non comporta oneri finanziari e/o di qualsiasi altro genere a carico7.
del Bilancio del Comune di Milazzo;
Di stabilire che i rimborsi per costi di gestione di cui al precedente punto 4 del dispositivo della presente,8.
saranno introitati in apposito capitolo e resi disponibili per le attività distrettuali.
Di trasmettere il presente provvedimento al settore finanziario ai sensi del D.lgs. 267/00, dando atto che la9.
spesa è a totale carico del Ministero del Lavoro, giusto decreto direttoriale n. 392 del  12.09.2017.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Otera

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1181 del 12-10-2018
Pag. 4 di 6



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1181 del 12-10-2018
Pag. 5 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   617 del 12-10-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Avviso pubblico n. 3/2016 Fondo sociale europeo, programmazione 2014/2020, Programma

Operativo Nazionale (PON) " Inclusione" per l'attuazione del Sostegno per Inclusione Attiva
(SIA). Autorizzazione al personale ad espletare lavoro straordinario. Imp

Importo  2018 €.                           17.900,50

Beneficiario     12690   BENEFICIARI DIVERSI

Milazzo, lì 12-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1181 del 12-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-10-2018.

N. Reg. Albo: 3256

Milazzo, lì 15-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1181 del 12-10-2018
Pag. 6 di 6


